## ALİ CANİP

\*HAYATI,
\*YAZI HAYATI,
\*KÜLTÜR ÇEVRESİ,
\*KİŞİLİĞİ

Prof. Dr. Rıza FİLİZOK

### I) HAYATI

#### 1-Çocukluk Yılları

Ali Canip, 1887 (1303) yılının haziran ayının -tahminen 28'inde-salı günü İstanbul'un Üsküdar semtinde Sultantepe'sinde doğdu.<sup>1</sup> Babası Evkaf Nezareti Cihat Kalemi'nden Halil Sâ'ib Beydir. Halil Sâ'ib Bey'in babası Ahmed Canip Efendidir. Ali Canip'in esas olarak Kanlıcalı olan ecdâdından bir çoğu Evkaf Nezareti memurluklarında bulunmuştur.

Gençler isimleri aralarında paylaşarak birer mektup yazarlar. Canip'in payına Tevfik Fikret'le Mehmet Rauf'a yazmak düşer. Mektuplara sadece Tevfik Fikret, Mehmet Rauf, Hüseyin Cahit ve Rıza Tevfik cevap verir. Tevfik Fikret, Canip'e Aşyan'dan yazdığı 11 Şubat 1323 (24 Şubat 1908) tarihli "Hüsn-ü an Nedir?" adlı manzum bir şiirle cevap verir. Gençlerin bu manzum cevabı yeterli bulmamaları üzerine Akil Koyuncu manzum bir mektupla Tevfik Fikret'e aynı soruyu tekrar sorar. Tevfik Fikret yine "Ne varsa bizde bizim hissimiz, telâkkimizdir" mısraıyla biten manzum bir cevap yollar.

Gökalp mektuptaki fikirleri fevkalâde önemli buldu ve Ali Canip'e birlikte çalışmayı teklif etti. Bu konuşmanın üzerinden iki gün geçtikten sonra Ali Canip, İttihad ü Terakkî Cemiyeti Merkez-i Umumî'sinden bir mektupla birlikte bir kararname aldı. 12 mart 1327 (25 Mart 1911) tarihli<sup>13</sup> Kararname'de Ali Canip'in "İttihad ve Terakkî Talebe-i hariciye Encümeni Umûmî Katipliği" ile "Genç Kalemler Mecmuası Sermuharrirliği"ne getirildiği tebliğ ediliyordu:

*Osmanlı İttihad ü Terakkî Cemiyeti
Merkez-i Umumisi*

*Adet: 103*

Çocuk bahçesi'ndeki yazısında hece vezninin kifayetsizliğinden bahsediyor; Emin Bey'in lirizm'den mahrumiyeti Naci'ye, Selânik gençleri arasında hak kazandırıyor."

Gecelere Doğru, - Yalılar, 18 Haziran 1324-"Şiir", Bağçe mec., nu.4; 12Ağustos, 1324 (25 Ağustos,1908).

Hasbihal, "Nesir", Bağçe mec., nu.6, 26 Ağustos 1324 (8 Eylül 1908).

Nağme-i Dilhasta, -Kardeşim A. Naci Beye; Paşa limanında bir Akşam- ;- Üsküdar, 15 Şubat, 1322- "şiir", Bağçe mec., nu.6; 26 Ağustos, 1324 (8 Eylül, 1908).

Kendimiz İçin, -Hükümet-i Müstebide hakkında (Karikatür) bir resmin Altına yazılmıştı;- -Kardeşim Akil'e-; -Yalılar, 11 mart 1324- "şiir", Bağçe mec., nu.8, 9 Eylül, 1324 (22 Eylül,1908).

Hazan Levhalarından (1), - Yalılar, 9 Eylül 1324-"şiir", Bağçe mec., nu.9, 16 Eylül 1324 (29 Eylül 1908)

Bir Filozofa, -Yalılar, 20 Teşrin-i Sâni 1323 (3 Aralık, 1907)-"şiir", Bağçe mec., nu.16, 4 Teşrin-i Sâni, 1324 (17 Kasım,1908).

Sanat Hakkında, Bağçe mec., nu.16, 4 Teşrin-i Sâni, 1324 (17 Kasım1908).

Yine Sanat Hakkında, -Sahne Müesses-i Muhteremlerine, Selânik 5 Teşrin-i Sâni 1324- Bağçe mec., nu.17, 11 Teşrin-i Sâni 1324 (24 Kasım 1908),

Hazan Levhalarından (2), - Yalılar, 12 Eylül 1324 (26 Eylül, 1908)(Tarih asıl metinde 1323 olarak gösteriliyorsa da Hazan Levhalarından (1)'den sonra yazıldığı apaçık olduğundan tarih 1324 olarak verilmiştir.)-"şiir", Bağçe mec., nu.18, 18 Teşrin-i Sâni, 1324 (1 Aralık,1908).

Ben İsterim ki, -Selânik, Yalılar,12 mart 1324-, "şiir", Bağçe mec., nu. 35, 17 Mart 1325 (30 Mart1909).

Edvâr-ı Âfileye Karşı, - Selânik, Yalılar,1 Mayıs 1325 (14 Mayıs,1909)-, "şiir", Bağçe mec., nu. 44, 23 Haziran 1325 (6 Temmuz1909).

Yalnız Bir Tulû', - 29 haziran, 1325 -M. Nermi'ye , "şiir", Bağçe mec., nu. 48, 21Temmuz 1325 (3 Ağustos,1909).

Ömr-i meftûr, - Yalılar, 14 Temmuz 1325 (27 Temmuz, 1909) -, "şiir", Bağçe mec., nu. 51, 18 Ağustos 1325 (31 ağustos 1909).

## Aşiyân Mecmuası'ndaki Yazıları

Aşiyân Mecmuasında Ali Canip'in dört şiiri yayınlanmıştır. Bunlar sosyal konuların ele alındığı lirik şiirlerdir. Henüz Servet-i Fünûncuların, özellikle Tevfik Fikret'in tesirinde yazılmışlardır:<sup>31</sup>

Ali Canip, "Yalnız Bir Sahne -Tahsin Nahid Bey'e-, -Selânik, Mısırlı, 2 Mayıs, 1324", "şiir", Aşiyân, C.I, Nu:2, 13 Teşrin-i Sâni, 1324 (26 kasım,1908) s.343.

Ali Canip, "Mumum İçin, -Doktor Cezmi Agah'a-, -Selânik, Yalılar, 3 Haziran, 1324 (16 haziran 1908), "şiir", Aşiyân, C.I, Nu:12, 3 Haziran, 1324, s.385-386.

Ali Canip, "Timsâl-i Hayat", -Fikret ve Richepin'e-, -Selânik, Yalılar,20 Haziran 1324 (3 temmuz 1908)-, "şiir", Aşiyân, C.II, s.213.

Ali Canip, "Serâ'ir-i Hüsn ü Şi'rîn", -Menekşe Semalara-, -Selânik, Yalılar, 1 Şubat 1324 (14 şubat 1909)-, "şiir", Aşiyân, C.II.

## Kadın Mecmuası'ndaki Yazıları

Bu mecmuanın imtiyaz sahibi, Mustafa İbrahim, müdürü Enis Avni «Aka Gündüz» idi. Dergiye Enis Avni, Ali Canip, Tahsin Nahid, Ömer Seyfettin, Akil Koyuncu gibi Selânik'te ve Selânik civarında bulunan gençler yazıyorlardı.

Ali Canip, "Büka-yı Garam ,-Ömer Seyfettin Bey'e","Şiir", Kadın Mecmuası , Nu.10, 15 Kanûn-ı evvel 1324 (28 Aralık,1908).

Ali Canip, "Küçük Hikâye; Bayram Sabahı,-Selânik, 11 Kânûn-ı Evvel1324- ",Kadın Mecmuası, Nu.11, 22 Kanûn-ı evvel 1324 (4 Ocak 1909) ss.13-14.

Ali Canip, "Yağmurdan Sonra",Kadın Mecmuası, Nu.18, 9 Şubat 1324 (22 Şubat, 1909)

Ali Canip, "Takazâ-yı Hayat-1 -Yalılar,1324-", "Mensur Şiir",Kadın Mecmuası, Nu. 19, 16 Şubat 1324 (1 Mart, 1909)

Ali Canip, "Takazâ-yı Hayat-2 -Yalılar,1324-", "Mensur Şiir",Kadın Mecmuası, Nu. 27, 4 Mayıs ,1325 (17 Mayıs, 1909)

Ali Canip, "Fotografisinin Karşısında,-Yalılar,1323-","Şiir", Kadın Mecmuası, Nu. 19, 16 Şubat 1324 (1Mart 1909) s.5.

Ali Canip, "Bilirmisin ki...-yalılar, 1324-" "Şiir", Kadın Mecmuası, Nu. 22, 9 Mart 1325 (22 Mart 1909) s.4.

Ali Canip, "Mana-yı Şiir, Karilerime ", "Şiir", Kadın Mecmuası, Nu.25, 30 Mart, 1325 (12 Nisan, 1909)

Ali Canip, "Hande -i İkâz ", "Şiir", Kadın Mecmuası, Nu.29, 18 Mayıs, 1325 (31 Mayıs1909).

## Hüsün ve Şiir Mecmuası'ndaki Yazıları

Bu on dört sayılık birinci ciltte ilk sekiz sayı "Hüsün ve Şiir", son altı sayı "Genç kalemler" adını taşır. Bu mecmuanın son sayısında (22 şubat 1910) Ziya Gökalp'ın "Turan" adlı meşhur şiiri neşredilmiştir. Asıl Genç Kalemler diye tanınan mecmua ise, bu mecmuanın devamı ve ikinci cildi olarak "Numara:1" den başlayarak 29 mart 1327 (11 Nisan 1911)'de büyük boyda çıkmaya başladı.<sup>33</sup>

"Hüsün ve Şiir" mecmuası, "Genç Kalemler" hareketini hazırlayan kadronun yetişmesini sağlamıştır. Mecmua, H. Hüsni ve A. Subhi tarafından çıkarılıyorduydu da aslında önemli ölçüde mecmuayı yönlendiren Ali Canip'ti.

Canip'in, bu mecmuada neşredilen yazıları şunlardır:

"Bir Hatıra", "Hatırat", Hüsün ve Şiir, nu.3, 1325, ss.5-7.

"Gözler -I-, -H. Hüsni'ye, Kuş Dili, 1323", Mensur Şiir- Hüsün ve Şiir, "Nüsha-i Mefharet", nu.4, 10 Temmuz 1326 (23 Temmuz 1910).

"Jan Rişpen (Jean Richepin), -Kardeşim Nesimî Sarım'a, Yalılar, 15 Nisan 1325" -Şiir- Hüsün ve Şiir, "Nüsha-i Mefharet", nu.4, 10 Temmuz 1326 (23 Temmuz 1910), s.10.

"Tetebbu ve Tefekkür: Lâne-i Melâl, Mecmua-i Eş'ar, Hüseyin Suad", Hüsün ve Şiir, "Nüsha-i Mefharet", nu.4, 10 Temmuz 1326 (23 Temmuz 1910), ss. 6-8.

"Tetebbu' ve Tefekkür: Tedkikât-ı Tarihiyeden: Sultan İbrahim Asrı, -20 Temmuz 1326-", Hüsün ve Şiir, nu.5, 1 Ağustos 1326 (14 Ağustos 1910), ss.18-21.

"Kahkaha", " Sahife-i Handekâr: M. Adil", Hüsün ve Şiir, nu.5, 1 Ağustos 1326 (14 Ağustos 1910), s.32.

Gözler II, - Mensur Şiir, Kuş Dili, 1323- Hüsün ve Şiir, nu.6, 16 Ağustos

<sup>32</sup>Fevziye Abdullah Tansel, Ali Canip Yöntem, Belleten, Cilt:XXXII, Sayı: 125, Ocak 1968'den Ayrıbasım, Ankara, 1968. s.63.

<sup>33</sup>Sadık Tural, Edebiyat Bilimine Katkıları, Ankara, 1993, s.179.

1326 (29 Ağustos 1910), s.40.

"Kahkaha", " Sahife-i Handekâr: Rumeli Sermuharriri", Hüsün ve Şiir, nu.5, 16 Ağustos 1326 (29 Ağustos 1910), s.32.

Splanded Park'ta, -Şiir, Mehmed Rauf Bey'e, Yahılar, Nisan 1323 (1907)-Hüsün ve Şiir, nu.7, 3 Eylül 1326 (15 Eylül 1910), ss. 56-57.

Gözlerin İçin, -Şiir, 1323- Hüsün ve Şiir, nu.7, 3 Eylül 1326 (15 Eylül 1910), s57.

"Kahkaha", " Sahife-i Handekâr: İbrahim Necmi", Hüsün ve Şiir, nu.7, 3 Eylül 1326 (15 Eylül 1910), s.64.

"Bugünkü Gençlerimiz, -Yahılar, 12 Ağustos 1326-", Hüsün ve Şiir, nu:7, 3 Eylül 1326"16 Eylül 1910", s.50-52.

Sukût , -Şiir, Hamdullah Suphi'ye- Hüsün ve Şiir, nu.8, 21 Eylül 1326 (4 Ekim 1910), s.73.

"Kahkaha", " Sahife-i Handekâr: Silahçı", Hüsün ve Şiir, nu.8, 21 Eylül 1326 (4 Ekim 1910), s.80.

## 2-FECR-İ ATİ DÖNEMİ

### Servet-i Fünûn Mecmuası'ndaki Yazıları

Ali Canip, Bahçe, Aşiyân ve Kadın mecmualarında yayınladığı yazılarıyla hemen hemen bir yıl içinde dikkatleri üzerine çekti. Edhem Hidayet Yörük, "Behlül Mübin" takma adıyla Servet-i Fünun'da Ali Canip'in şiirlerini ögen bir musahabe neşretti.

şiddetle savunan makaleler neşretmesi, Servet-i Fünûncular ve Fecr-i Ati mensuplarıyla kuvvetli bir polemige girişmesi, ayrıca bu düşüncelerine uygun şiirler yazarak teorik düşüncelerinin pratikteki sonuçlarını gösterebilmesidir.

Ali Canip, İttihad ve Terakkî Cemiyeti Merkez-i Umumîliği tarafından12 mart 1327 (25 Mart 1911) tarihli Kararname ile "Genç Kalemler Mecmuası Sermuharrirliği"ne getirildi. Genç Kalemler

<sup>35</sup>Bu döneme ait Genç Kalemler Mecmuası'nın ilk sayısının başlığının altında şu açıklamalar vardır: "Genç Kalemler: -On beşde Bir Perşembe Günleri İntişar Eder Edebî, İlimî, Mecmuadır- . İdarehanesi: Rıhtımda Selimiye Caddesinde Daire-i Mahsusadır. "

Mecmuası'nın ilk sayısı 29 Mart 1327 (11 Nisan 1911) tarihinde neşredildi.<sup>36</sup>

Bu sayıda neşredilen ve Genç Kalemler edebî hareketinin bir beyanamesi sayılan "Yeni Lisan" adlı başmakaleyi Ömer Seyfettin kaleme almıştı. Ali Canip ve Ziya Gökalp, Ömer Seyfettin'den daha önce Türk dili ve edebiyatıyla ilgili olarak dile getirdiği görüşlerini bir makale halinde yazmasını istemişler, Ömer Seyfettin de bu makaleyi yazarak göndermişti.

Ali Canip, "Sevgili Hüsün ve Şiir'e -Ankete Cevap-", Genç Kalemler, 1910, C.I, Nu.1-9 ss.90-91.

Kahkaha, "Osman Sermed", Genç Kalemler, 1910, C.I, Nu.1-9 s.96.

Ali Canip, "Sanat ve Edebiyat: -Yeni Lisanla- Edebî İnkılaplar", Genç Kalemler, C.II., Nu.1, 29 Mart 1327 (11 Nisan 1911), s.9.

Lâkayd (Ali Canip), "Haftanın Hadisesi: -Kahkaha-", Genç Kalemler, C.II., No.1 (), s.24.

Kahkaha (Ali Canip), "Handekâr Sahife: Enis Avni", Genç Kalemler, C.II., No.1 (), s.24.

(Ali Canip), "Yeni Lisan", Genç Kalemler, C.II., No.2 (), s.25-26.

<sup>69</sup>"Bu sıralarda onun "Kadın" dergisinde Catulles Mendes'ten çevirdiği "lâdes" adında bir şiiri çıkmıştı. "Perviz" takma adile yayınladığı bu manzumeye "Asır" gazetesi bir târizde bulunmuştu. Aynı dergide yazı yazan Ali Canip, "Sanat Hakkında" adile bu şiiri savunan bir yazı yazarak "Bahçe" gazetesine gönderiyor (1325/1909). Ömer Seyfettin'le yakın dostu Ali Canip'in tanışmalarını, İsmail Hikmet , kitabında böyle anlatıyor. Fakat Ali Canip'in, Ömer Seyfettin'in ölümünden sonra yazdığı bir yazısında, onun kendisine gönderdiği 1323/1907 tarihli bir mektubundan alınmış parçalar olduğuna göre, ilişkilerinin başlangıçları daha eskilere, İzmir günlerine gidiyor olmalıdır. Onun "Kadın" dergisindeki şiirini, "sahibini tanımadığı halde" değil, tanıdığından dolayı savunmuştur.

14 aralık 1910 tarihinde Diyarbekir Vilayeti Maarif müfettişliğinden ayrılmış ve aynı yılın aralık ayının sonlarında Selânik Sultanî mektebinde Sosyoloji dersleri okutmağa başlamıştır. Ali Canip'le tanışması bu sıradadır. Gökalp, "Tûrân" adlı meşhur manzumesini 17 şubat 1911 (4 Şubat 1326) tarihinde yazdı. Bu manzumeyi henüz şahsen tanışmadığı Ali Canip'e ithaf ederek İttihad ve Terakki Merkezi'nden tanıdığı Nesimi Sârım vasıtasıyla Ali Canip'e gönderdi. Ali Canip 1911 yılının şubat ayının ilk yarısında belki aynı hafta içinde iki önemli yazı almıştı. Bunlardan birincisi Ömer Seyfettin'in dilde sadeleşmeyi teklif ettiği meşhur mektup, ikincisi Ziya Gökalp'in gönderdiği "Turân" adlı bu manzume idi. Canip, şiiri "Genç Kalemler" mecmuasının 7 mart 1911(22 şubat 1326) tarihli sayısında neşretti.

Ali Canip kendisiyle yapılan bir mülâkatta bu olayı şöyle anlatır:

"1910'da<sup>76</sup> Selânik İttihat ve Terakki Mektebi'nde edebiyat ve tarih okutuyor, aynı zamanda "Genç Kalemler" nâmiyle küçük bir mecmua çıkartıyordum.